Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Indicação Nº 074/2021

Exmo. Sr.
Aldo da Silva
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria RS.

                    Senhor Presidente:

A Vereadora que esta subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, conforme o art.
89 do Regimento Interno, propor que após Tramitação Regimental seja remetida ao Sr. Prefeito
Municipal, a seguinte Indicação:

- A presente INDICAÇÃO ao Poder Executivo Municipal,  sugere que sejam

reservadas aos negros 15% (quinze por cento) das vagas oferecidas nos concursos públicos
efetuados na Administração Direta e Indireta do Município de Vacaria, para o provimento de
cargos efetivos ( projeto sugerido em anexo).

JUSTIFICATIVA

Há diversas teorias das razões pelas quais documentam-se diferenças educacionais

entre brancos e negros de mesma classe social. A maioria aponta para o papel do racismo para a
própria ambição e sentimento de capacidade da população negra de acessar tais espaços
fortemente frequentados pela elite intelectual e financeira do país. Isso ocorre porque o racismo
atua afetando tal sentimento de merecimento ou autopercepção de capacidade, em atitudes do dia
a dia de uma criança ou adolescente negro, quando as expectativas já são de menos sucesso do
que de uma criança ou adolescente branco. O mesmo ocorre quando ela sofre discriminação da
polícia ou dos professores, ao mesmo tempo em que percebe a quase inexistência de intelectuais
negros no país em que vive. Essas situações podem soar subjetiva e, às vezes, insignificante,
mas há farta documentação de como o racismo afeta negativamente a formação psicológica dos
indivíduos de cor/raça negra. Centenas de negros ficam à margem da sociedade e não conseguem
acompanhar intelectualmente não conseguindo, portanto, trabalho por falta de formação acadêmica
ou técnica, ficando impossibilitados de competir por vagas de trabalho no setor privado ou em
cargos públicos através de concurso público.Esse projeto objetiva, ainda, contemplar e dar
oportunidade aos estrangeiros negros residentes no município, que procuram melhores
oportunidades de renda e qualidade de vida para si e seus familiares. É notório o crescimento no
número  de imigrantes na nossa cidade, estima-se que tenhamos mais de 1000 (mil) imigrantes no
município. O Ministério da Justiça divulgou em dezembro de 2020 que o Brasil atraiu diversos
estrangeiros nos últimos anos, tendo registrado 1.085 milhão de imigrantes, de 2010 a 2019.

Este projeto e seu aceite pelo Executivo, simboliza, portanto, o enfrentamento das

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.v
ac

ar
ia

.r
s.

le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
10

80
21

80
02

24
D

09
0

Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

desigualdades raciais e sociais, reservando aos negros 15% (quinze por cento) das vagas
oferecidas nos concursos públicos efetuados na Administração Direta e Indireta do Município de
Vacaria, para o provimento de cargos efetivos.

Vacaria, 02 de Agosto de 2021.

Selmari E. Souza da Silva (PT)

André Luiz Rokoski (PP)

Fernando Cechinato Maciel (PSB)

Fernando Lucena Maciel (PDT)

Mauro Deluchi Schuler (PSB)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.v
ac

ar
ia

.r
s.

le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
10

80
21

80
02

24
D

09
0

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-08-03T15:21:22-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2021-08-03T15:21:22-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2021-08-03T15:21:22-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2021-08-03T15:21:22-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2021-08-03T15:21:23-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2021-08-03T15:21:23-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Certificação Digital